COMUNE DI SERRARA FONTANA

Provincia di Napoli
Stazione di Cura, Soggiomo e Turismo Estiva ed Invernale

Via Roma - C.A.P. 80070 - tel. 081/9048828
fax n. 081/99.96.26 Cod. Fisc. 83001410634

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

N. 233 del 12.10.2016

Oggetto:  Concessione progettazione, costruzione e gestione dell’approdo turistico di Sant’ Angelq ai
sensi dell’art 143 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. Liquidazione saldo fondo art. 92 d.lgs n. 163/2006 e s.m.i.

(X) ORIGINALE
() COPIA

L’anno Duemilasedici il giomno 12 del mese di ottobre nel proprio ufficio.

Premesso :

- Che questa Amministrazione ha partecipato alla selezione prevista dal Progetto Integrato
Portualitd Turistica, identificato dal P.O.R. Campania e finanziato con le delibere di G.R. n.d
6668/2001 e 3589/2002;

- che le fasi individuate dal P.1. erano due, di cui, la prima definita delle “invarianti” o fase “A”,
e P'altra definita dal bando di cui al Bollettino Ufficiale della Regione Campania n® 15 del 07 aprile
2003, contenente - Avviso Por Campania 2000-2006 - Progetto integrato “Portualita turistica” -
Manifestazione d’interesse per studi di fattibilita relativi allo sviluppo della portualita turistica della
Regione Campania fase “137;

- che Pamministrazione Comunale ha partecipato sia alla prima che alla seconda fase, mediante
la produzione di schede tecniche e di uno studio di fattibilita;

- che con la delibera di G.R. n.ro 3851/2003, ¢ stato approvato il P.I  denominato Portualita
Turistica - Fase A — Interventi Invariante™ nel cui ambito & collocato il progetto “ Consolidamento
banchina sud dell’approdo turistico di Sant’ Angelo — 1001 SF », con successivo Decreto Dirigenziale
n. 47 del 29.07.2004 ¢ stato ritenuto ammissibile il progetto per un importo di € 300.000,00 di cui €
240.000,00 a valersi sul P.O.R. misura 4.6 ed il 20% a carico del’Ente per € 60.000,00;

- che con medesima delibera di G.R. n.ro 3851/2003, ¢ stato approvato il P.1  denominato
Portualita Turistica - Fase A — Interventi Invariante” nel cui ambito ¢ collocato il progetto “ Riassetto
defl’ Approdo Turistico di Sant’Angelo riqualificazione e potenziamento dei servizi — 1002 SF ”, con
successivo Decreto Dirigenziale n. 48 del 29.07.2004 ¢ stato ritenuto ammissibile il progetio per un



importo di € 120.000,00 di cui € 96.000,00 a valersi sul P.O.R. misura 4.6 ed il 20% a carico dell’Ente
per € 24.000,00;

- che con ulteriore delibera di Giunta Regionale n. 1762 del 24.09.2004, 1a proposta avanzata
dall’ Amministrazione Comunale & stata approvato il P.1. Portualitd Turistica — fase BI — Codice
progetto 1003SF * Riassetto dell’approdo turistico di Sant’Angelo” , con successivo Decreto
Dirigenziale n 209 del 13.10.2005 si ¢ ritenuto ammissibile il progetto per un importo di € 3.300.000
dicui € 2.100.000 a carico del P.O.R. Campania, € 525.000,00 a carico dell’Ente e la restante parte
di € 675.000,00 coperta da capitali privati , come richiesto con nota 497108 del 08.06.2005 gid in sede
di approvazione della scheda tecnica da parte del nucleo di valutazione e verifica degli investimenti
pubblici (NVVIP) della Regione Campania;

- che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 125 del 26.06.2007 a seguito di
procedura di gara si provvedeva ad aggiudicare in via definitiva Ia concessione per la progettazione,
costruzione e gestione alla costituenda ATI Italgeco s.c. arl via Greco n.3 80020 Capodrise (Ce)
Mandataria - Mafra srl, via Colle 102 Somma Vesusiana (Na)— Mandante;

- che in data 28.06.2007 veniva sottoscritta convenzione riportata al repertorio n. 1004:

- che con deliberazione di G.M. n. 109 del 06.12.2007 si & provveduto a prendere atto ed
approvare 1 verbali della conferenza dei servizi del 22.10.2007 e 05.12.2007 ed approvare per le
motivazioni ivi riportate, il progetto definitivo per il riassetto dell’approdo turistico di S. Angelo redatto
dal concessionario dei lavori pubblici AT Ttalgeco s.c.ar.l - Mafra sl e trasmesso con note prot. 7908
del 11.07.2007, prot. n. 8178 del 18.07.2007 ¢ successiva di integrazione e modifica prot. n 12086 del
19.11.2007, stralciando la parte relativa alla realizzazione del club nautico e limitatamente alle restanti
opere previste nel progetto stesso;

- con medesima deliberazione di G.M. n. 109 del 06.12.2007 si davano indirizzi affinché le
somme relative alla mancata realizzazione del club nautico, venissero utilizzate per I’adeguamento
deil’impianto elettrico della zona adiacente I’area deli’approdo turistico e, compatibilmente con le
somme a disposizione, per il prosieguo delle pavimentazioni previste in via Chiaia di Rose in direzione
del parcheggio di Cava Grado, dando mandato al Responsabile del Servizio Tecnico degli atti
consequenziali ¢ di richiedere al concessionario dei lavori pubblici, al fine di poter addivenire guanto
prima alla consegna dei lavori, 'aggiornamento del progetto definitivo alle indicazioni come emerse
in sede di conferenza dei servizi e la predisposizione di un primo stralcio relativo al progetto esecutivo
delle opere previste nel progetto definitivo aggiornato e di un secondo stralcio esecutivo relativamente
alle opere di pari importo da effettuarsi in sostituzione della realizzazione del club nautico, secondo gli
indirizzi ivi impartiti;

- che a seguito di comunicazione da parte dell’UTC, con nota prot. 12884 def 10.12.2007 il
concessionarto dei lavori pubblici ATI Italgeco/Mafra provvedeva a trasmettere il progetto definitivo
aggiornato secondo le indicazione della delibera di G.M. n 109 del 06.12.2007, stralciato della
previsione del club nautico;

- con nota prot. 13050 del 13.12.2007 il concessionario dei lavori pubblici, provvedeva a
trasmettere triplice copia del progetto esecutivo relativo al progetto definitivo aggiornato stralciato del
club nautico, ed a nominare direttore dei lavori P'ing. Sergio Pugliese, inscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 8329 ed a designare coordinatore della sicurezza per
I’esecuzione delle opere il geom. Rosato Antonio, domiciliato in Casalnuovo, corso Umberto I, n. 142,
in possesso dei requisiti di cui alla D.1gs 494/1996;

- che con delibera di G.M. n. 122 del 14.12.2007 si provvedeva ad approvare il progetto esecutivo
relativo al definitivo aggiornato a seguito di delibera di G.M. n. 109 del 06.12.2007;

- con determina n. 262 del 28.12.2007 veniva nominato 1’ing. Antonio Capobianco con sede in
via Cintia 21/23 - Parco S. Paolo - 80126 Napoli inscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Foggia al n. 1499 del 20.05.1992 collaudatore tecnico - amministrativo, tecnico funzionale degli



impianti e statico, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie previste dall’articolo 141

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dall’art. 187 del DPR. 554/99;

- In data 14.12.2007 il direttore dei lavori ing. Sergio Pugliese provvedeva alla consegna dei

lavori;

Rilevato che:

- con nota 7547 del 17.08.2012, & stato acquisito in atti dell’Ente il collaudo tecnico-

amministrativo delle opere redatto dall’ing. Antonio Capobianco;

- con determina n. 58 del 11.04.2014 si ¢ provveduto a nominare nuovo collaudatore il prof. ing.

Luigi Viggiano con studio in Napoli alla via S. Brigida n. 6, stante il decesso dell’ing. Antonic

Capobianco, per le prestazioni professionali connesse al prosieguo ¢ alla conclusione del collaudo di cui

alle opere in premessa indicate, con specifico riferimento alle attivita di cui all’art. 233 comma 3 del

DPR 207/2010 e s.m.i;

- I'ing. Viggiano con prot. n.10283 del 03.11.2014 ha provveduto a trasmettere relazione riservata

ai sensi dell’art. 233 comma 3 DPR 207/2010, con la quale, ad esito delle attivitd di accertamento

esperite, ha riferito sulle singole richieste fatte dall'esecutore ed il cui contenuto resta segretato ai sensi

dell’art. 13 comma 5 lettera d) del dlgs n. 163/2006 e s.m.i;

- con delibera di G.M. n. 18 del 10.03.2016 si & provveduto ad approvare gli atti di collaudo e ad

assumere le determinazioni conclusive sul rapporto concessorio;

Vista la relazione trasmessa dal rup con nota prot. 2060 del 23.03.2016, dalla quale emerge che sono

maturate le condizioni per la corresponsione del compenso di cui all’art. 92 del dlgs n. 163/2006 per

P appalto in oggetto, nella misura del 40 % dell’importo a saldo della quota del fondo spettante al rup ed

ai suoi collaboratori materiali;

Dato atto che con delibera di G.M. n. 120 del 30.10.2014 & stato approvato il nuovo regolamento

comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui ali'articolo 93, comma 7 bis ¢ ss., del

decreto legislativo 12/04/2006, n. 163 come introdotto dal decreto legge 24/06/2014 n.90, il quale all’art.

11 — Disposizioni transitorie dispone “Le norme di cui al presente regolamento si applicano alle opere

progetiate dopo la data del 19.08.2014, data di entrata in vigore della legge di conversione del D.L.

90/2014. Restano salvi tutti gli impegni assunti in precedenza che saranno erogati secondo la disciplina

previgente.”

Precisato che il progetto esecutivo dell’opera de quo veniva approvato con delibera di G.M. n. 122 del

14.12.2007;

Considerato che:

— GiaconlaL. 350 del 24.12.2003 (finanziaria per il 2004) con I’art. 3 comma 29 aveva introdotto: ”
I compensi che gli enti locali, ai sensi dell'art. 18 della legge 109 dell’]] febbraio 1994, e
successive modificazione, ripartiscono, a titolo di incentivo alla progettazione, nella misura non
superiore al 2% dell’importo a base di gara di un opera o di un lavoro, si intendowo al lordo di
tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota di oneri accessori a carico
degli enti stessi;

= Con delibera di G.C. n. 124 del 01.12.2009 ad oggetto “Approvazione regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e i suoi allegati”, veniva approvato P’allegato D ad
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi di progettazione e la ripartizione del fondo
di cui all’art. 82 comma 5 Dlgs 163/2006 e ssmmii”

Dato che il regolamento appena citato:

~-all’art. 18 Norma transitoria cosi recita: Il compenso relativo agli incarichi assegnati prima

dell’entrata in vigore del presente regolamento e per i quali & stato costituito il fondo di cui all’art. 1

saranno liquidati sulla base dei criteri stabiliti dal’art. 7 e con le modalita indicate all’art. 8;

-- all’articolo 7 “Quantificazione del fondo™ al comma 2 cosi recita: Per le opere o i lavori che hanno

ottenuto I’approvazione esecutiva prima del 31.12.2008, il fondo & costituito da una somma pari al 2%

dell’importo a base d’asta indicato nel quadro economico di un’opera o di un lavoro pubblico...



--all’art.8 comma B) prevede che spetta al rup una percentuale del fondo pari al 30%, mentre ai
collaboratori che hanno prestato opera materiale al rup, nelle figure della dott.ssa Mattera Rosanna ¢
Angela Trofa spetta una quota del 5 %; inoltre spetta sia al rup che ai collaboratori materiali un ulteriore
quota del 5 % del fondo per I'assenza di collaboratori per la progettazione e direzione dei lavori, ai sensi
del medesimo articolo comma A) Gruppo collaboratori, ultimo periodo.

Valutata ["incidenza degli approdi giuscontabili sulla presente fattispecie, con particolare riferimento
all’attivita di progettazione espletata antecedentemente all’anno 2009 operata in assenza/inapplicabilita
della regolamentazione interna esistente, ma sorretta dalla previsione della somma nel quadro economico
di progetto attraverso I’espressa previsione della voce riferita agli incentivi da distribuire al personale
interno dell’ente connessi all’attivita di progettazione interna e rifenuta pertanto, sulla scorta
delPermeneutica innanzi rappresentata, 'assenza di ragioni ostative a procedere alla presente
liquidazione (Cfr. tra le altre Corte Conti — Sez. Regionale di Controllo per il Veneto n. 105/2009).
Rilevato che in applicazione dei precitati criteri la voce del quadro economico

l B9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. 2,00% did) € 48.653.40 f
il fondo & stato gid quantificato con determina n. 221 del 7.11.2014, in quota parte in considerazione
delle attivita svolte dal personale interno:

45% al Rup per complessivi €. 21.894,03
5% al Si.gra Angela Trofa per complessivi €. 2.432,67
5% alla dott.ssa Rosanna Mattera per complessivi €. 2.432,67

Dato atto che:

- 1 soggetti sopraindicati essendone maturate le condizioni hanno percepito in esecuzione delle
determine n. 285 del 29.12.2008 e n. 221 del 7.11.2014 il 60% della quota spettante;

- all’art. 10 comma b) del Regolamento comunale di ripartizione del fondo incentivante approvato con
delibera di G.M. n. 124 del 01.12.2009, si prevede che entro trenta giorni dall’approvazione del collaudo
spetta al responsabile del procedimento la liquidazione del saldo pari al 40% della quota parte del fondo
accantonato ai sensi dell’art. 92 del dlgs n. 163/2006 e s.m.i, pari al 2% dell’importo dei lavori;
Rilevato pertanto che il 40% della quota del fondo ammonta ad €. 8.757,61 per il RUP ed €. 973,07, per
la collaboratrice Si.gra Angela Trofa ed €. 973,07 per la collaboratrice dott.ssa Rosanna Mattera;
Considerato che ricorre Pipotesi descritta nell’ultimo capoverso dell’art. 10 del regolamento di
ripartizione del fondo incentivante approvato con delibera di G.M. n. 124 del 01.12,2009, e pertanto la
liquidazione ¢ di competenza del Segretario Comunale dell’ente.

Visto:
- Il Codice degli Appalti di cui al D.Igs. n. 163/2006 ¢ ss.mm.ii.;
- iID.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i;

- Il Regolamento comunale di ripartizione del fondo incentivante approvato con delibera di G.M. n.
124 del 01.12.2009;

- Visto I’ art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
Rilevato che:
- la necessaria spesa relativa all’intervento trova copertura al cap. 3060 R del bilancio comunale;

- sulla presente determinazione & stato acquisito il visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi delPart. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,

DETERMINA
La premessa ¢ parte integrante della presente determinazione e si intende qui riportata.
1. Di liquidare, ai sensi del regolamento di ripartizione del fondo incentivante approvato con
delibera di G.M. n. 124 del 01.12.2009, al RUP ed ai collaboratori materiali al RUP, quale saldo



del 40 % delle quote del fondo di cui al’art. 92 del Dlgs n. 163/2000 spettanti {45% rup, 10%
collaboratori), le somme come di seguito indicate: rup arch. Alessandro Vacca rup € 8.757,61 ed
ai dipendenti dott.ssa Mattera Rosanna e Angela Trofa € 973,07 cadauno quali collaboratori
materiali al rup;

2. Dare atto che la spesa trova copertura al cap. 3060 R del bilancio comunale.

la presente determinazione:

( X ) anche ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amuministrativa, sara pubblicata all’albo
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi;
{ X)) Si da atto che il presente provvedimento & soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-
sezione di amministrazione trasparente ai sensi del d.1gs. 33/2013 e s.m.1.;
() esecutiva di precedente atto, non & soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avra esecuzione dopo
il suo inserimento nella raccolta di cui all” art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
{ ) non comportando impegno di spesa, non sara sottoposta al visto del responsabile del servizio
finanziario e diverra esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’” art. 183, comma 97, del
D, Lgs. 15.08.2000, n. 267; ‘
{ X) comportando impegno di spesa ¢ stato acquisito il parere del Responsabile del Servizio finanziario
per la prescritta attestazione di regolariti contabile e copertura di cui all’ art. 183, comma 9/, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267, diventando esecutiva con Papposizione della predetta attestazione;

A norma dell’articolo 8 della  legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento ¢ il segretario comunale dott. Alberto Zurlo - e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono 081/9048828.

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267:
APPONE
il visto di regolarith contabile e
ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.
L’impegno contabile ¢ stato registrato nel capitolo elencato nel dispositivo della determinazione.

Nella Residenza Comunale, li /( 7~ /( 0- o 6

IL RESPON, ILEPEL SERVIZIO



In data } N g/[ v / [ @ copia della presente determinazione viene trasmessa:

(X ) Sindaco
( X} Responsabile Servizio Finanziario
( X) Responsabile del Servizio Tecnico

{ X) Responsabile del Servizio Amministrativo

N. del REGISTRO DELLE
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal

Data

L’istruttore Amministrativo Notificatore
Nicola La Macchia

Copia conforme all’originale in carta Iibera ad uso amministrativo.

Serrara Fontana, 1i

11 Segretario Comunale
Dott. Alberto Zurlo



